
  

 

9589/25      

 ECOFIN.1.A  RO 
 

 

 
Consiliul 
Uniunii Europene 

 

 

Bruxelles, 17 iunie 2025 
(OR. en) 

 
 

9589/25 
 

 
 

 
ECOFIN 635 
UEM 184 
FIN 597 
 

ECB 
EIB 

Dosar interinstituțional: 
2025/0142(NLE) 

 

 

 

ACTE LEGISLATIVE ȘI ALTE INSTRUMENTE 

Subiect: DECIZIE DE PUNERE ÎN APLICARE A CONSILIULUI de modificare a 
Deciziei de punere în aplicare din 5 octombrie 2021 de aprobare a 
evaluării planului de redresare și reziliență al Maltei 

 



  

 

9589/25     1 

 ECOFIN.1.A  RO 
 

DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE (UE) 2025/… A CONSILIULUI 

din … 

de modificare a Deciziei de punere în aplicare din 5 octombrie 2021  

de aprobare a evaluării planului de redresare și reziliență al Maltei 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

având în vedere Regulamentul (UE) 2021/241 al Parlamentului European și al Consiliului 

din 12 februarie 2021 de instituire a Mecanismului de redresare și reziliență1, în special articolul 20 

alineatul (1), 

având în vedere propunerea Comisiei Europene, 

  

                                                 

1 JO L 57, 18.2.2021, p. 17, ELI: http://data.europa.eu/eli/reg/2021/241/oj. 



  

 

9589/25     2 

 ECOFIN.1.A  RO 
 

întrucât: 

(1) În urma transmiterii de către Malta, la 13 iulie 2021, a planului său național de redresare și 

reziliență, Comisia a propus Consiliului ca planul să primească o evaluare pozitivă. 

La 5 octombrie 2021, Consiliul a aprobat evaluarea pozitivă printr-o decizie de punere în 

aplicare (denumită în continuare „Decizia de punere în aplicare a Consiliului 

din 5 octombrie 2021”)2. Decizia de punere în aplicare a Consiliului din 5 octombrie 2021 

a fost modificată prin Decizia de punere în aplicare a Consiliului din 14 iulie 20233. 

(2) La 16 aprilie 2025, Malta a adresat Comisiei o cerere motivată de a prezenta o propunere 

de modificare a Deciziei de punere în aplicare a Consiliului din 5 octombrie 2021 în 

conformitate cu articolul 21 alineatul (1) din Regulamentul (UE) 2021/241, pe motiv că, în 

parte, planul de redresare și reziliență nu mai poate fi realizat din cauza unor circumstanțe 

obiective. Pe această bază, Malta a prezentat un plan de redresare și reziliență modificat. 

Modificări în baza articolului 21 din Regulamentul (UE) 2021/241 

(3) Modificările care au fost aduse planului de redresare și reziliență prezentat de Malta din 

cauza unor circumstanțe obiective privesc 18 măsuri. 

  

                                                 

2 A se vedea documentele ST 11941/2021 și ST 11941/2021 ADD 1 la 

http://register.consilium.europa.eu. 
3 A se vedea documentele ST 11202/2023 și ST 11202/2023 ADD 1 la 

http://register.consilium.europa.eu. 



  

 

9589/25     3 

 ECOFIN.1.A  RO 
 

(4) Malta a explicat că, în parte, ținta 4.6 aferentă C4-R1 (Elaborarea și punerea în aplicare a 

unui cadru de politică în domeniul sănătății care să asigure creșterea sustenabilității și a 

rezilienței sistemului de sănătate, cu un accent deosebit pe asistența medicală preventivă și 

pe asigurarea unei forțe de muncă puternice), din cadrul componentei 4 (Sănătate), nu mai 

poate fi realizată, din cauza naturii bazate pe cerere a programului, în cadrul căruia părinții 

au fost invitați să participe la screeninguri, dar acceptul lor era în afara controlului 

autorităților, iar introducerea acestui program în timpul pandemiei a avut un impact negativ 

asupra participării la program. Pe această bază, Malta a solicitat reducerea sferei de 

aplicare a programului și prelungirea perioadei de implementare a țintei respective. Decizia 

de punere în aplicare a Consiliului din 5 octombrie 2021 ar trebui să fie modificată în 

consecință. 

(5) Malta a explicat că ținta 6.19 privind creșterea numărului de angajați în cadrul Biroului de 

recuperare a activelor, care face parte din măsura C6-R5 (Reformarea Biroului de 

recuperare a activelor), din cadrul componentei 6 (Consolidarea cadrului instituțional) va fi 

realizată în totalitate, dar cu o întârziere cauzată de dificultăți obiective în procesul de 

recrutare, independente de controlul guvernului. Mai precis, dificultățile întâmpinate au 

inclus un număr limitat de candidaturi corespunzătoare, înregistrat în pofida lansării 

repetate a unor apeluri de recrutare deschise, în contextul unei piețe a forței de muncă 

extrem de tensionate. Pe această bază, Malta a solicitat divizarea țintei 6.19 în două ținte, 

care să poată fi realizate în 2023 și 2025. Totodată, Malta a solicitat prelungirea 

calendarului de implementare a măsurii C6-R5 (Reformarea Biroului de recuperare a 

activelor). Decizia de punere în aplicare a Consiliului din 5 octombrie 2021 ar trebui să fie 

modificată în consecință. 

  



  

 

9589/25     4 

 ECOFIN.1.A  RO 
 

(6) Malta a explicat că trei măsuri au fost modificate pentru a pune în aplicare alternative mai 

bune în scopul atingerii nivelului de ambiție inițial al măsurii. Este vorba despre ținta 2.3 și 

descrierea reformei aferente măsurii C2-R2 (Promovarea utilizării sporite a transportului 

public rutier în comun) din cadrul componentei 2 (Decarbonizarea transporturilor). Este 

vorba despre ținta 6.19 aferente măsurii C6-R5 (Reformarea Biroului de recuperare a 

activelor) și despre țintele 6.33 și 6.34 aferente măsurii C6-R10 (Legislație specifică 

privind stabilirea prețurilor de transfer), din cadrul componentei 6 (Consolidarea cadrului 

instituțional). Pe această bază, Malta a solicitat modificarea descrierilor măsurii C2-R2 

(Promovarea utilizării sporite a transportului public rutier în comun) și a țintelor 6.19, 6.33 

și 6.34. De asemenea, Malta a solicitat eliminarea țintei 2.3 și adăugarea unui nou 

jalon 2.3. Decizia de punere în aplicare a Consiliului din 5 octombrie 2021 ar trebui să fie 

modificată în consecință. 

  



  

 

9589/25     5 

 ECOFIN.1.A  RO 
 

(7) Malta a explicat că 16 măsuri au fost modificate pentru a pune în aplicare alternative mai 

bune, care să permită reducerea sarcinii administrative, atingând în același timp nivelul de 

ambiție inițial al măsurilor respective. În cadrul componentei 1 (Abordarea neutralității 

climatice prin sporirea eficienței energetice, energie curată și o economie circulară), sunt 

vizate: descrierea reformei, jalonul 1.2 și ținta 1.4 aferente măsurii C1-R1 (Elaborarea unei 

strategii de renovare pe termen lung), jalonul 1.10 aferent măsurii C1-R2 (Promovarea 

gestionării eficace a deșeurilor printr-un cadru solid de guvernanță a deșeurilor, care 

include reformarea sistemului de colectare a deșeurilor), descrierea investiției și ținta 1.15 

aferentă măsurii C1-I1 (Investiții în renovarea și ecologizarea clădirilor din sectorul public 

și privat, inclusiv modernizarea prin măsuri de eficiență energetică și de utilizare eficientă 

a resurselor), descrierea investiției și ținta 1.24 aferentă măsurii C1-I3 (Investiții în 

renovarea, modernizarea profundă și energia din surse regenerabile în școlile publice) și 

descrierea investiției C1-I4 (Investiții în construirea unui proiect-pilot în apropierea unei 

școli neutre din punctul de vedere al emisiilor de dioxid de carbon, care să servească drept 

model pentru viitor și să ofere elevilor o experiență de învățare adaptată exigențelor 

viitorului). În cadrul componentei 2 (Decarbonizarea transporturilor), sunt vizate: 

descrierea reformei aferente măsurii C2-R6 (O mai bună gestionare a mobilității în 

serviciul public, prin raționalizarea flotei și îmbunătățirea serviciilor de mobilitate), 

ținta 2.16a și ținta 2.17 aferente măsurii C2-I2 (Promovarea gradului de utilizare a 

vehiculelor electrice în sectorul privat) și jalonul 2.18 aferent măsurii C2-I3 

(Decarbonizarea parcului de vehicule al serviciului public). În cadrul componentei 3 

(Digitalizare), sunt vizate: descrierea reformei și ținta 3.2 aferentă măsurii C3-R1 

(Aprofundarea transformării digitale prin reforma politicilor, cu accent pe reducerea 

decalajului digital și pe promovarea competențelor digitale) și descrierea investiției C3-I1 

(Consolidarea rezilienței, a securității și a eficienței magistralei digitale a administrației 

publice și realizarea de investiții în soluții, dispozitive și instrumente digitale adecvate). 



  

 

9589/25     6 

 ECOFIN.1.A  RO 
 

În cadrul componentei 4 (Sănătate), este vizat jalonul 4.2 aferent măsurii C4-R1 

(Elaborarea și punerea în aplicare a unui cadru de politică în domeniul sănătății care să 

vizeze creșterea sustenabilității și a rezilienței sistemului de sănătate, cu un accent deosebit 

pe asistența medicală preventivă și pe o forță de muncă puternică). În cadrul 

componentei 5 (Îmbunătățirea educației de calitate și promovarea sustenabilității 

socioeconomice), sunt vizate: țintele 5.1 și 5.2 și descrierea reformei aferente 

măsurii C5-R1 (Consolidarea măsurilor de prevenire a părăsirii timpurii a școlii, cu accent 

pe dobândirea de competențe) și jalonul 5.5 și descrierea reformei aferente măsurii C5-R2 

(Consolidarea dezvoltării și a recunoașterii competențelor, cu un accent deosebit pe adulții 

cu un nivel scăzut de calificare). În cadrul componentei 6 (Consolidarea cadrului 

instituțional) sunt vizate: jalonul 6.27 și descrierea reformei aferente măsurii C6-R8 

(Consolidarea finanțării acordate de Malta pentru combaterea spălării banilor/combaterea 

finanțării teroriștilor/aplicarea de sancțiuni financiare specifice (AML/CFT/TFS)), 

ținta 6.33 și ținta 6.34 aferente măsurii C6-R10 (Legislația specifică privind stabilirea 

prețurilor de transfer) și descrierea investiției C6-I1 (Digitalizarea în sistemul de justiție). 

Pe această bază, Malta a solicitat modificarea formulării jaloanelor, țintelor și descrierilor 

măsurilor respective pentru a elimina elementele care reprezentau detalii neesențiale. În 

ceea ce privește țintele 2.17 și 2.16a, revizuirea vizează eliminarea țintei 2.16a și 

devansarea termenului de finalizare pentru ținta 2.17 în T4-2024. Decizia de punere în 

aplicare a Consiliului din 5 octombrie 2021 ar trebui să fie modificată în consecință. 

  



  

 

9589/25     7 

 ECOFIN.1.A  RO 
 

(8) Malta a adus în atenția Comisiei faptul că formarea a 27 dintre cele 85 de cadre didactice 

prevăzute în ținta 5.2 aferentă măsurii C5-R1 (Consolidarea măsurilor de prevenire a 

părăsirii timpurii a școlii, cu accent pe dobândirea de competențe), din cadrul 

componentei 5 (Îmbunătățirea educației de calitate și promovarea sustenabilității 

socioeconomice), a început înainte de perioada de eligibilitate a Mecanismului de redresare 

și reziliență și a solicitat reducerea țintei de la 85 la 58 de cadre didactice instruite. Decizia 

de punere în aplicare a Consiliului din 5 octombrie 2021 ar trebui să fie modificată în 

consecință. 

(9) Comisia consideră că motivele prezentate de Malta justifică modificările în temeiul 

articolului 21 alineatul (2) din Regulamentul (UE) 2021/241. Decizia de punere în aplicare 

a Consiliului din 5 octombrie 2021 ar trebui să fie modificată în consecință. 

Distribuția jaloanelor și a țintelor 

(10) Distribuția jaloanelor și a țintelor în tranșe ar trebui să fie modificată pentru a se ține seama 

de modificările aduse planului de redresare și reziliență și de calendarul orientativ 

prezentat de Malta. 

  



  

 

9589/25     8 

 ECOFIN.1.A  RO 
 

Corectarea erorilor materiale 

(11) În textul Deciziei de punere în aplicare a Consiliului din 5 octombrie 2021 au fost 

identificate trei erori materiale care afectează trei măsuri din cadrul a trei componente. 

Decizia de punere în aplicare a Consiliului din 5 octombrie 2021 ar trebui să fie modificată 

pentru a corecta respectivele erori materiale care nu reflectă conținutul planului de redresare și 

reziliență prezentat Comisiei la 13 iulie 2021, astfel cum a fost convenit între Comisie și 

Malta. Respectivele erori materiale vizează descrierea măsurii C2-R2 (Promovarea 

utilizării sporite a transportului public rutier în comun) din cadrul componentei 2 

(Decarbonizarea transporturilor), descrierea măsurii C3-I1 (Consolidarea rezilienței, a 

securității și a eficienței magistralei digitale a administrației publice și realizarea de 

investiții în soluții, dispozitive și instrumente digitale adecvate) din cadrul componentei 3 

(Digitalizarea) și descrierea măsurii C6R10 (Legislație specifică privind stabilirea 

prețurilor de transfer) din cadrul componentei 6 (Consolidarea cadrului instituțional). 

Respectivele corecturi nu afectează punerea în aplicare a măsurilor în cauză. 

Evaluarea Comisiei 

(12) Comisia a evaluat planul de redresare și reziliență modificat în raport cu criteriile de 

evaluare prevăzute la articolul 19 alineatul (3) din Regulamentul (UE) 2021/241. 

(13) Comisia consideră că modificările prezentate de Malta nu afectează evaluarea pozitivă a 

planului de redresare și reziliență formulată în Decizia de punere în aplicare a Consiliului 

din 5 octombrie 2021 în ceea ce privește relevanța, eficacitatea, eficiența și coerența 

planului de redresare și reziliență în raport cu criteriile de evaluare prevăzute la articolul 19 

alineatul (3) din Regulamentul (UE) 2021/241. 

  



  

 

9589/25     9 

 ECOFIN.1.A  RO 
 

Evaluare pozitivă 

(14) În urma evaluării pozitive de către Comisie a planului de redresare și reziliență modificat, 

prin care s-a constatat că planul de redresare și reziliență îndeplinește în mod satisfăcător 

criteriile de evaluare prevăzute în Regulamentul (UE) 2021/241, în conformitate cu 

articolul 20 alineatul (2) din respectivul regulament și cu anexa V la acesta, ar trebui să fie 

stabilite reformele și proiectele de investiții necesare pentru punerea în aplicare a planului 

de redresare și reziliență modificat, precum și jaloanele, țintele și indicatorii relevanți, 

alături de cuantumul sprijinului financiar nerambursabil pus la dispoziție de Uniune pentru 

implementare. 

Contribuția financiară 

(15) Costul total estimat al planului de redresare și reziliență modificat al Maltei este 

de 336 319 658 EUR. Întrucât cuantumul costului total estimat al planului de redresare și 

reziliență modificat este mai mare decât contribuția financiară maximă actualizată 

disponibilă pentru Malta, contribuția financiară stabilită în conformitate cu articolul 4a din 

Regulamentul (UE) 2021/1755 al Parlamentului European și al Consiliului4 și cu 

articolul 20 alineatul (4) și cu articolul 21a alineatul (6) din Regulamentul (UE) 2021/241 

alocată planului de redresare și reziliență modificat al Maltei ar trebui să fie egală 

cu 328 230 928 EUR. Prin urmare, contribuția financiară pusă la dispoziția Maltei rămâne 

neschimbată. 

(16) Prin urmare, Decizia de punere în aplicare a Consiliului din 5 octombrie 2021 ar trebui să 

fie modificată în consecință. Din motive de claritate, anexa la Decizia de punere în aplicare 

a Consiliului din 5 octombrie 2021 ar trebui să fie înlocuită în întregime, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

  

                                                 

4 Regulamentul (UE) 2021/1755 al Parlamentului European și al Consiliului 

din 6 octombrie 2021 de înființare a rezervei de ajustare la Brexit 

(JO L 357, 8.10.2021, p. 1, ELI: http://data.europa.eu/eli/reg/2021/1755/oj). 



  

 

9589/25     10 

 ECOFIN.1.A  RO 
 

Articolul 1 

Decizia de punere în aplicare a Consiliului din 5 octombrie 2021 de aprobare a evaluării planului de 

redresare și reziliență al Maltei se modifică după cum urmează: 

1. Articolul 1 se înlocuiește cu următorul text: 

„Articolul 1  

Aprobarea evaluării planului de redresare și reziliență 

Se aprobă evaluarea planului de redresare și reziliență modificat al Maltei pe baza 

criteriilor prevăzute la articolul 19 alineatul (3) din Regulamentul (UE) 2021/241. În anexa 

la prezenta decizie sunt prezentate reformele și proiectele de investiții incluse în planul de 

redresare și reziliență, măsurile și calendarul de monitorizare și implementare a planului de 

redresare și reziliență, inclusiv jaloanele și țintele relevante, indicatorii relevanți referitori 

la atingerea jaloanelor și a țintelor preconizate, precum și măsurile de asigurare a accesului 

deplin al Comisiei la datele subiacente relevante.” 

2. Anexa se înlocuiește cu textul care figurează în anexa la prezenta decizie. 

  



  

 

9589/25     11 

 ECOFIN.1.A  RO 
 

Articolul 2 

Prezenta decizie se adresează Republicii Malta. 

Adoptată la …, … 

 Pentru Consiliu 

 Președintele 

 


		2025-06-18T13:53:34+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



